CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 955/2021

Sinalização  em  forma  de  encaminhamento
seguro  de  fluxo  do  trânsito  na  Rua  Santos
Dumont, cruzamento com a Rua Sousa Naves
e Rua General Alcides Etchegoyen.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada Sinalização
em forma de encaminhamento seguro de fluxo do trânsito na Rua Santos Dumont,
cruzamento com a Rua Sousa Naves e Rua General Alcides Etchegoyen, no Centro.

Considerando reivindicação dos munícipes pela intervenção do poder
executivo no cruzamento da Rua Santos Dumont com as referidas Ruas Sousa Naves
e Rua General Alcides Etchegoyen visando maior segurança para aos transeuntes,
comerciantes e moradores que por ali passam diariamente, solicita-se a instalação de
Tachões Bidirecionais Refletivos em forma de sinalizar  delimitando e orientando o
trajeto dos veículos no local, fazendo-se necessário a supressão dos estacionamentos
paralelos  conforme  demonstrado  em  imagem  anexa  na  Rua  Santos  Dumont,
utilizando-se do espaço suprimido cito, o estacionamento paralelo, servirá como pista
de desaceleração mais conhecida como Taper de desaceleração.

Considerando que no referido trecho o trânsito de veículos é intenso e
muitos  transitam  em  alta  velocidade,  gerando  insegurança  aos  cidadãos  que  ali
residem,  trafegam  e  trabalham,  diante  do  exposto  e  verificado  “in  loco”  por  este
parlamentar mediante solicitação da população

Haja vista que é de responsabilidade do poder publico em especial do
executivo  zelar  pela  segurança  e  bem-estar  de  seus  munícipes,  levando  em
consideração que os recursos a serem empregador serão de pequena monta e que tal
intervenção será de grande resultado no que diz respeito ao fluxo e segurança dos
diversos meios de transporte assim como dos transeuntes no local.

Portanto, diante do exposto frisa-se a urgência de intervenção por parte
do  Poder  Executivo,  a  qual  proporcionará  sem  dúvidas  uma  maior  segurança  e
comodidade a população.

SALA DAS SESSÕES, 3 de gosto de 2021.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 80748031A204A90FD9E68874417A9FFD CODIGO DO DOCUMENTO: 035932
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 955/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin